[1420, Augusti 21.

Suppl. Mart. V, n° 139^a, fol. 21^b.

746. Prioratus de Scola O. S. B. propter destructionem in solitudinem redactus.

B. P. Cum prioratus dictus de Scola curatus, a monasterio S. Johannis Riomen.¹ Ord. S. Ben., Lingonen. dioc. dependens, cuius cura per sacerdotem secularem exerceri consuevit, jam diu per guerras destructus, in possessionibus et in domibus ex toto demolitus existat; adeo quod omnium domorum suarum preter solam ecclesiam vix vestigia appareant, sed in vastam solitudinem sit redactus, nec speratur per quempiam ipsum prioratum propter exiguitatem fructuum ipsius et longam ejus distanciam a predicto monasterio, a quo dependet, reparari seu inhabitari posse, prout nec reparatus nec inhabitatus fuit a tanto tempore, quod memoria hominum non existit. [Ut prioratus uniatur monasterio de Theoloco, Cist. Ord., Lingonen. dioec.. cui monasterio dictus prioratus vicinissimus et omnino contiguus est, et sic reparari possit.] Fiat ut petitur de consensu. O. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos undecimo kal. Augusti anno terciodecimo. [1430, Julii 22.

Suppl. Mart. V, n° 257, fol. 273^b.

747. Ecclesia collegiata S. Macuti de Barro super Albam, Lingonen. dioec., aedificiis et redditibus destituta.

Nicolaus etc. Dil. fil. archidiacono Latiscen. in ecclesia Lingonen. salutem etc. Regimini universalis ecclesie... Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dil. fil. decani et capituli collegiate ecclesie B. Macuti de Barro supra Albam, Lingonen. dioc., petitio continebat quod licet predicta ecclesia, que solemnis et insignis ac famosa in partibus illis admodum reputatur, in suis fructibus, redditibus et proventibus adeo retroactis temporibus abundaverit, quod illi pro 32 canonicis, qui singulas prebendas, ac uno decano, que inibi principalem, et aliis nonnullis ex eis, qui alias dignitates inferiores seu officia, neconon quibusdam capellanis perpetuis, qui similiter

1. Seu potius « Reomaen. ». Vid. *Gall. christ.*, IV, p. 658.

singulas perpetuas capellianias inibi obtinent, sufficere potuissent pro eorum statu condecenti, causantibus tamen guerris, mortalitabus et aliis sinistris eventibus, quibus partes ille diutius (proch dolor) afflīcte fuerunt, ad tantam diminutionem fructus hujusmodi devenerunt, quod cuilibet canonico prebendato inibi etiam residenti, 30 libr. turon. monete partium illarum, que 22 flor. auri de camera non excedunt, vix valent annuatim, ex quibus nimirum canonici prebendati predicti decenter sustentari aliaque incumbētia sibi onera supportare, neenon quatuor presbyteros, vicarias nuncupatos, ad decorēm chori et servitii divini onerum supportationem horis nocturnis et diurnis in choro dicte ecclesie continuo interessentes ac ad nutum dicti decani et canonicorum amovibiles (quibus nulli redditus assignati reperiuntur, sed expensis mense communis capituli dicte ecclesie eis provideri consuevit) commode manuteneri non possunt. [Ad ipsorum supplicationem summus pontifex committit archidiacono, ut, informatione praemissa, quatuor canonicatus et totidem praebendas si vacant supprimat, ac illorum fructus ad opus et utilitatem dicatorum vicariorum et quatuor clericorum chori mensae applicet capitulari, et cappellianas praedictas cum omnibus juribus eidem mensae uniat, proviso quod cappellaniae ipsae debitibus non fraudentur obsequiis.] Dat. Rome ap. S. Petrum anno etc. milles. quadringentes. quinquagesimo primo, viij id. Octobris, pontificatus nostri an. quinto. [1451, Octob. 9.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 418, fol. 35. Fol. 37 summus pontifex mandat, ut paroch. ecclesiae de Aquilavilla et Presbiterville uniantur dictae collegiatae ecclesiae. Jam an. 1434, Jan. 18, Eugenius IV concessit indulgentias, quia ecclesia propter guerras et mortalitates in aedificiis et redditibus plurimum destituta et desolata erat (Suppl. Eugen. IV, n° 286, fol. 105).

748. Paroch. ecclesiae de Calvomonte, Lingonen. dioec., solemnis, fructus priscis temporibus ultra 100 valuerunt, modernis tamen temporibus propter guerras etc. 40 libr. turon. parv. annuatim non excedunt. Eugenius IV olim propter hoc ecclesiam ruralem B. Mariae de Buxeroliis, prioratum Ord. S. Ben. nuncupatam et ab eadem ecclesia ultra unum miliare non distantem, cuius fructus 20 flor. auri de camera, univit. Tertio kal. Januarii anno undecimo. [1441, Decemb. 30.

*Suppl. Eugen. IV, n° 371, fol. 294. Gentes armigerae, écorcheurs dictae, an. 1437 civitatem depraedarunt (vid. Jolibois, *La Haute-Marne ancienne et moderne*, p. 129).*

749. Ecclesia paroch. S. Gengulphi de Nongento-les-Montbard ruinosa, domus presbyteralis demolita.

B. P. Cum parr. ecclesia S. Gengulphi de Nongento prope Montembarrum, Lingonen. dioc., cuius domus presbyteralis mediabitibus guerris et aliis calamitatibus demolita existit, et ad quam magna populi multitudo causa devotionis affluere consuevit, multis reparationibus indigeat et ad ipsarum supportationem fructus dicte ecclesie non sufficient. [De indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum... C. Ariminien. Dat. Florentie quarto kal. Martii anno nono.

[1440, Februarii 27.

Suppl. Eugen. IV, n° 357, fol. 31^b.

750. Prioratus S. Salvatoris supra Vigenam¹ Ord. S. Ben. Lingonen. dioec. a monasterio Arremaren. dicti Ord. Treccen. dioec. dependens, in quo de ligno sancte Crucis, brachium S. Gregorii doctoris ecclesiae, brachium S. Valerii, et aliae plures sanctorum reliquiae reservantur, propter guerrarum turbines desolatus est et ruinam gravem minatur, necnon fructus valde sunt deminuti, in tantum quodad reparationem ejusdem... minime sufficere possunt... [De indulgentiis]. Pridie non. Junii anno decimo.

[1427, Junii 4

Suppl. Mart. V, n° 206, fol. 87^b.

751. Paroch. ecclesia de Cryeyo Lingonen. dioc., in honorem S. Juliani constructa, propter mortalitatum pestes et guerrarum in regno Franciae turbines vigentes in suis aedificiis, redditibus et ornamentis plurimum destructa et desolata est. [Eleemosynae et indulgentiae.] Tertio id. Januarii, anno terciodecimo.

[1444, Januarii 11.

Suppl. Eugen. IV, n° 387, fol. 35, 162.

752. Mussy l'Éveque destructa; parochiani dispersi; fructus ecclesiae annihilati.

B. P. Cum villa de Mussy l'évesque², Lingonen. dioc. (in qua est solempnis ecclesia in honorem S. Petri fundata, que venerabile collegium sive capitulum canonicorum ac etiam numerum cappellanorum et clericorum habere solebat), per homines armorum furtim de nocte rapta et funditus destructa et demolita fuerit, nullique

1. I. e. Saint-Sauveur supra Vingeanne. Vid. GARNIER. *Nomenclature hist. du départ. de la Côte-d'Or*, n° 204.

2. Cf. FRÉMINVILLE. *Les écorcheurs en Bourgogne*, p. 35, 124.

R. P. DENIFLE. — *Desolatio ecclesiarum.*

vel pauci illam villam inhabitent, et in dicta ecclesia solum tres vel quatuor canonici et alii pauci capellani et clericci resideant, non habentes propter diminutionem quasi totalem redditum ejusdem ecclesie, unde inibi vivere possint, unde fit quod cultus divinus... negligatur. [De indulgentiis et eleemosynis.] Dat. Florentie pridie kal. Novembris anno quinto. [1435, Octobris 31.]

Suppl. Eugen. IV, n° 307, fol. 300.

753. Capella BB. Mariae et Laurentii intra limites paroch. ecclesiae de Marnayo, et capella B. Mariae in silva de Villars, Lingonen. dioec. propter multitudinem gentium armorum et mortalitatem fere destructae et collapsae. [De indulgentiis.] vj kal. Jun. an. tertio; iij kal. Jan. an. duodecimo. [1420, Maii 27; 1428, Decemb. 30.]

Suppl. Mart. V, n^o 138, fol. 87^b; 235, fol. 71.

754. Capella B. Mariae de Praellis, sita in parochia de Marcilleyo Lingonen. dioec., ab antiquo ob reverenciam ipsius B. Mariae, cuius imago in campus reperta per quendam bonum virum illarum partium et fabricata extitit, exinde miracula quamplurima Dominus ibidem ob reverentiam ipsius B. Mariae Virginis ostendere dignatus est, propter guerras mortalitates et alias calamitates varias ruinosa tota effecta est, magnisque reparationibus, campanis, quae substractae fuerunt, ac ornamentis et aliis necessariis indiget. [Eleemosynae et indulgentiae.] Nono kal. Aprilis anno sexto. [1436, Martii 24.]

Suppl. Eugen. IV, n° 314, fol. 178. De « Notre-Dame de Presles » vid. JOLIBOIS, *La Haute-Marne*, p. 447.

755. Domus et paeceptoria S. Antonii Armoneriarum O. S. Aug., Lingonen. dioec., causantibus guerris et sterilitatibus aliisque sinistris eventibus, quae partes illas haec tenus afflixerunt, in facultatibus adeo deminutae sunt, ut fructus ad 200 libr. turon. decreverint, et hospitalitas exerceri non possit. Unionis paroch. ecclesiae de Petracuria confirmatio. xv kal. Maii an. septimo. [1453, April. 17.]

Reg. Vat. Nicol. V, n° 425, fol. 302 : « Religionis zelus. »

756. Hospitale B. Mariae du Chesne Lingonen. dioec. depauperatum.

B. P. Cum ad hospitale pauperum et capellam B. Marie Du Chesne vulgariter appellatam, sita infra limites parroch. ecclesie de Damptpierre (*sic*), Lingonen. dioc... plurimi pro tempore Christi

pauperes miserabilesque persone et egeni confluant, circa quos prout ipsius hospitalis facultates suppetunt multa dietim pietatis opera consueverunt per fratres vitam heremitarum ducentes et habitum deferentes inibi habitantes exerceri, ad tantam reddituum et proventuum tenuitatem et paupertatem succrescente temporum malitia decreverint, quod in suis edificiis manuteneri et ibidem pauperes hujusmodi sustentari condecenter non possunt... [Supplicat Philippus dux Burgundiae, in cuius dominio et patria dictum hospitale et capella existunt, de indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum. Datum Florentie sextodecimo kal. Augusti anno quarto.

[1434, Julii 17.

Suppl. Eugen. IV, n° 291, fol. 32^b. Ap. JOLIBOIS, *La Haute-Marne*, p. 138, de capella ista Notre-Dame-du-Chêne agitur, minime tamen de hospitali.

757. Hospitale seu Domus Dei de Brocone Lingonen. dioec. ad ruinam redactum.

B. P. Cum hospitale pauperum, Domus Dei de Brocone nuncupatum, Lingonen. dioc., inter quatuor itinera regalia situatum et per incl. me. dominum Carolum Magnum Francorum regem pro pauperibus undique venientibus inibi recipiendis et nutriendis ab antiquo erectum et fundatum, quod a monasterio S. Stephani Divisionen., Ord. S. Aug. dicte dioc., dependet, et in quo dicti pauperes temporibus pacis retroactis benigne recipiebantur etc., propter guerras, armatorum oppressiones, mortalitates etc. in partibus illis diutius vigentes etc. ad tantam ruinam et desolationem pervernit, quod in eodem [a multo tempore] nec pauperes recipi nec sibi necessaria ministrari ac edificia refici nequibunt, nisi super hoc per S. V. de remedio provideatur oportuno. [Supplicatur ob reverentiam fundatoris etc. de indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum in forma. C. Ariminien. Datum Bononie XII kal. Octobris anno sexto.

[1436, Septemb. 20.

Suppl. Eugen. IV, n° 320, fol. 309. Hospitalis « de Brochons » ecclesia tria altaria habuit, et in hospitali fuerunt 19 presbyteri et clericci, atque 20 mulieres conversae pro pauperibus. An. 1437, Junii 15, vix unus capellanus sustentari potuit, grangiae, terrae, possessiones et bona ad totalem desolationem devenerunt (n° 330, fol. 157^b).

758. Propter guerrarum turbines aliasque calamitates, quibus civitas et dioecesis Matisconen. concussae et afflictæ fuerunt et dietim affligun-

tur, cimiteria et alia sacra loca sanguinis vel seminis effusione polluta sunt. Nono kal. Julii an. octavo.

Fructus et redditus mensae episcopalis occasione guerrarum ita decreverunt, ut episcopus juxta suam dignitatem sustentari non possit. viij kal. Octob. an. tertio. [1425, Junii 22; 1433, Septemb. 22,

Suppl. Mart. V, n° 476, fol. 282^b; Reg. Vat. Eugen. IV, n° 365, fol. 60.

759. Prioratus S. Petri Matisconen., O. S. A., in fructibus deminutus et ruinosus.

B. P. Dudum fel. rec. Martinus papa quintus ad instantiam ejusdam Johannis de Geleria, prioris monasterii S. Petri extra muros Matisconen., Ord. S. Aug. asserentis, quod fructus etc. dicti monasterii propter mortalitatum pestes guerrarum turbines aliasque calamitates varias que partes illas et regnum Francie diutius afflixerant, adeo exiles et diminuti erant, quod ex illis prior dicti mon. juxta status sui decentiam condecenter sustentari nec onera sibi incumbentia supportare commode nequiret, quinimmo nisi monasterii et prioris predictorum inopie succurreretur, monasterium ipsum in suis structuris et edificiis graviora pateretur incommoda in divini cultus diminutionem ac prioris et mon. predictorum obprobrium non modicum atque dampnum..., decano ecclesie Matisconen... obtinuit dari in mandatis ut vocatis qui fuerant evocandi si ita esset, ecclesiam parr. de Oratorio, Matisconen. dioc. que ad collationem vel presentationem prioris dicti mon. pertinebat, et per canonicos dicti mon. dumtaxat regi consueverat, cum omnibus juribus etc. predicto mon. in perpetuum uniret... Cum autem, P. B. onus reparationis edificiorum dicti monasterii non ad priorem, sed ad conventum dicti mon. pertineat, bonaque mense prioris et conventus divisa sint, ipseque prior fructus ipsius ecclesie parr. sibi soli usurpet..., cumque commenda ipsa ex falsis causis facta noscatur, [supplicat Johannes de Marmonte, ipsius prioratus canonicus, de nobili genere procreatus, papa committat alicui informationem de praemissis, qui, si reperiat ita esse, unionem praedictam casset et irritet, ecclesiamque praefatam, cuius fructus ad 70 libr. turon. parv. annuatim ascendunt, idem Johanni conferat...] Concessum ut petitur, si ex falsis causis... C. Cervien. Dat. Florentie iv kal. Jul. an. quinto. [1435, Junii 28.

Suppl. Eng. IV, n° 300, fol. 234.

760. Hospitale S. Laurentii Matisconen. collapsum.

B. P. Pro parte dev. vestr. Oliverii de Pererea, presbiteri, rectoris ecclesie parochialis et hospitalis S. Laurentii prope Matisconem ac parrochianorum dicti loci S. V. exponitur, quod dicte ecclesia et hospitalis ab antiquissimis temporibus fuerunt fundate in honorem et sub vocabulo B. Laurentii mart... Quod quidem hospitale de presenti est omnino collapsum, et sic jam fuit per plures annos, et adeo destructum quod Christi pauperes in eodem ut solebant minime recipi possunt, ipsumque hospitale ecclesiaque predicta magnis et sumptuosis reparationibus indigent, ad quas et alia onera earumdem supportanda proprie ipsarum ecclesie et hospitalis non suppetunt facultates. [De indulgentiis cum eleemosynis.] Datum Florentie tertio id. Junii anno tertio. [1420, Junii 11.

Suppl. Mart. V, n° 139, fol. 47. Cf. GUIGUE, Les voies antiques, etc. p. 32.

761. Monasterium S. Rigaudi O. S. B., Matisconen. dioec., cum septem prioratibus in personis et redditibus deminutum.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. vestr. Radulphi¹ abbatis et conventus monasterii S. Rigaudi O. S. B., Matisconen. dioc., quod licet dictum monasterium cum membris suis ab antiquo et suo primevo tempore dicatur fuisse sufficienter fundatum et dotatum pro abbatе et suo conventu in sufficienti numero monachorum in eo Deo famulantium, haberetque sub se septem prioratus ab eodem dependentes, videlicet S. Theobaldi, Therregnaci, de Verrenis, et de Geens, et de Cabanis, Sancti Justi, et de Berris, Eduen., Lugdunen. et Claromonten. dioc., etiam sufficienter fundatos quemlibet pro uno priore et competente monachorum numero in dicto monasterio juxta facultatem eorum inibi per abbatem ipsius monasterii ad Deo famulandum deputatorum : attamen postmodum succendentibus temporibus infelicibus et illarum partium ruinis, guerris, mortalitatibus, oppressionibus et aliis infortuniis fructus, redditus et proventus, possessiones et jura dictorum monasterii et prioratum adeo diminuti sunt..., quod ex fructibus etc. dicti monasterii abbas cum decem monachis..., et dictorum prioratum...

1. Perrière. In *Gall. christ.*, IV, p. 1174, an. 1410 ultimum nominatur. Et tamen usque ad an. 1435 vixit. Vid. num sequentem.

priores, [qui nunc sine monachis sunt,] nequeant sustentari. [De unione dictorum prioratum cum monasterio.] Fiat, et committatur ordinario. O. Datum Constantie xij kal. Februarii anno primo.

[1418, Januarii 20.

Suppl. Mart. V, n° 104, fol. 140. Vid. ad haec num sequentem.

762. Monasterium S. Rigaudi O. S. B. pro majori parte combustum et paene derelictum, quia i[n]habitabile.

B. P. Nuper monasterio S. Rigaudi Ord. S. Ben. Matisconen. dioc., per obitum quondam Radulphi ultimi ejusdem abbatis extra Rom. curiam defuncti vacante, ad quod dev. vester Thomas Perrière, prior prioratus S. Theobaldi in Auxeto dicti Ord., Eduen. dioc., per religiosos ipsius monasterii electus et auctoritate ordinaria confirmatus fuerit, S. V. electionem hujusmodi confirmavit¹.... Cum autem, pater sancte, monasterium hujusmodi ob guerrarum calamitates et turbines in illis partibus (proch dolor) diutius vigentes in suis edificiis ruinosum et per homines pestiferos guerre pro majori parte combustum et fractum quasi inhabitabile, ac in suis facultatibus plurimum diminutum existat, adeo quod illius fructus ultra ducent. libr. turon. parv. valorem annum non excedunt... [Ut prioratum praedictum pontifex eidem Thomae commendare curet.] Concessum ut petitur ad quinquennium. C. Cervien. Dat. Florentie nono kal. Aprilis anno sexto.

[1436, Martii 24.

Suppl. Eugen. IV, n° 314, fol. 175^b. An. 1435 narratur, religiosos ad alia monasteria hinc inde confugere, et solum duos aut tres remansisse: fructus esse 120 libr. turon. (n° 303, fol. 187). Monasterium attritum esse etiam scribitur in n° 304, fol. 220. In n° 314, fol. 53^b, agitur de ejusdem parentia requisitorum et de desolatione.

763. Prioratus Cariloci Ord. Clun. Matisconen. dioec. depauperatus.

B. P. Dudum dev. oratores vestri Odo abbas et conventus monasterii Cluniacen., Matisconen. dioc., attente considerantes, quod fructus etc. prioratus conventionalis Cariloci, Cluniacen. Ord. dicte dioc., causantibus diris guerris, que partes illas per annorum plurium curricula diutius afflixerunt, adeo diminuti erant, quod ex illis

1. An. 1435 Johannes Perrière, prior prioratus de Frenayo, Belvac. dioec., frater germanus praedecessoris et lic. in decr., abbatiam desideravit, et Aug. 23 a papa obtinuit (n° 303, fol. 187), sed Thomas praevaluuit, quem *Gall. christ.*, IV, p. 117*i*, solum ab an. 1445 ponit.

prior pro tempore existens ipsius prioratus commode sustentari ac onera sibi incumbentia supportare nequibat, prioratum S. Nicerii de Strata, Ord. et dioc. pred., ab eod. prioratu Carilocci dependentem, tunc per liberam resignationem fr. Johannis de Russiaco... vacantem... in perpetuum univerant. [Supplicat Simon de Ronchivol, prior Carilocci, de confirmatione unionis praed., cum utriusque prioratus fructus annui solum ad 100 libr. turon. parv. descendant.] Concessum... C. Ariminien. Dat. Ferrarie tertio non. Januar. anno VIII. [1439, Januarii 3.

Suppl. Eugen. IV, n° 346, fol. 219.

764. Paroch. ecclesia Castrinovi Matisconen. dioec. quasi destructa.

B. P. Cum Petrus de Luna, tunc Benedictus tertius decimus in sua obedientia nuncupatus, pro reparatione parr. eccl. Castrinovi, Matisconen. dioc. sub vocabulo BB. Petri et Pauli app. dedicate, que tunc per inimicos regni Francie incendio concremata extiterat, adeo quod unum [piliare] et due volte ipsius eccl. repentina ignis impetu corruerant, et aliis ipsius eccl. voltis et piliaribus sive pilis maximum dampnum intulerat usque ad imminentem ruinam, volensque ipse P. de Luna, ut ipsa ecclesia repararetur et reedificaretur, omnibus christifidelibus eandem eccl. visitantibus et manus adjutrices imponentibus certas indulgentias concessit. Verum, P. S., cum de elemosinis et pia largitione ipsorum christifidelium una pila et una ex voltis ipsius eccl. duntaxat fuerint reparate, et propter subtractionem ipsius P. de Luna hujusmodi indulgentiarum concessio modicum et quasi nichil profuerit, restantque propterea aliisque reparande volte et pile, que multum ruinose remanescunt, et dicta parr. ecclesia in suis structuris et aliis suis edificiis et maxime in muris, turribus et aliis fortificationibus ipsius eccl. protectione et defensione ejusdem et parrochianorum non modicum necessariis ruinam minantur, ad quorum reparationem... facultates ipsius eccl. neque parrochianorum, qui causantibus guerris et aliis infortuniis et sinistris eventibus numero sunt pauci et egeni, non suppetant. [De indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum. C. Ariminien. Dat. Florentie x kal. Julii anno undecimo. [1441, Junii 27.

Suppl. Eugen. IV, n° 367, fol. 183.

765. Multae ecclesiae in ducatis Lotharingiae et Barren. et in comitatu Burgundiae combustae, spoliatae, violatae.

B. P. Vestre beatitudini exponitur quod vigentibus guerris in regno Francie, ducatu et comitatu Burgundie, ducatis Lotharingiae et Barren., et in terris ac dominiis circumadjacentibus, que diu illas partes et regiones afflixerunt, per sequentes arma et discurrentes illas provincias multa loca tam campestria quam alia, ecclesieque supposita fuerunt incendio et multe ecclesie et loca sacra violata et prophanata, res sacre et non sacre de eisdem subtracte et transportate, multa homicidia, mutilationes etiam personarum ecclesiasticarum commissa fuerunt, rapine, latrocinia, violationes virginum etiam sacrarum monialium, ac multa alia crimina, excessus, offense, et transgressiones, multaque alia quasi inenarrabilia gravia perpetrata fuerunt, propter que plures ex eis incurserunt sententiam excommunicationis, tam juris quam hominis, et penas alias diversas, que non possunt... absolvi sine auctoritate sedis apostolice... Dat. Bononie pridie kal. Julii anno sexto.

[1436, Junii 30.

Suppl. Eugen. IV, n° 317, fol. 154^b.

766. Hospitale et ecclesia S. Antonii Pontis Moncionis, Meten. dioec., collapsa et deminuta in redditibus.

B. P. Cum preceptoria domus et hospitalis sancti Antonii loci Pontis Moncionis, Ord. S. Aug., Meten.¹ dioc., que insignis, famosa et generalis est (in cuius ecclesia quamplures venerabiles reliquie honorifice conservantur ac divinus cultus cum horis canonicis etiam alta voce die noctuque laudabiliter exercetur... neenon in eodem hospitali pauperes et infirmi de diversis mundi partibus illuc affluentibus benigne recipiuntur et tractantur) propter vetustatem, mortalitates, guerras et alias calamitates varias, que partes illas retroactis temporibus diutius afflixerunt et in dies affligunt, in suis structuris et edificiis plurimum collapsa et ruinosa existat ac reparationibus indigeat non modicum sumptus, ipsaque ecclesia in edificiis miro et sumptuoso opere incepta, nondum hucusque perfici

1. Praeceptoria fuit in ripa dextra Mosellae, proindeque pertinuit ad dioec. Meten., cum ea pars urbis sita in ripa sinistra ad Tullen. dioec. pertineret. Vid. etiam Kirsch, *Die päpstlichen Kollektorien in Deutschland*, p. 306, not. 1.

potuerit, licet pro ejus complemento preceptor ejusdem domus diversos necessario habeat tenere et teneat artifices et operarios, ad quorum tamen edificiorum reparationem, perfectionem et conservationem neconon sustentationem fratrum et religiosorum ac pauperum et infirmorum... facultates, que guerris premissis ac diversis litigiis, que idem preceptor... pertulit causantibus, non modicum attenuate sunt, proprie non suppetunt, [de indulgentiis et eleemosynis]. Concessum in forma... C. Arimin. Dat. Bononie xij kal. Januarii anno septimo. [1437, Decemb. 21.]

Suppl. Eugen. IV, no 335, fol. 243.

767. Canonici Tullenses non securi in civitate oppressa, in castro de Vodio morantur.

B. P. Dudum dev. oratores vestri decanus et capitulum ecclesie Tullen., considerantes gravia incommoda atque dampna, que tam ipsi quam eorum vasalli et subditi propter crebras guerrarum turbines, que partes illas non sine hominum strage ac villarum incendiis, bonorum rapinis, aliisque tetris et crudelibus hostilibus incurSibus afflixerunt et adhuc plerumque affligunt, in eorum bonis, rebus ac personis perpessi fuerant, prout patiebantur tunc, et cupientes futura hujusmodi ipsorum evitare incomoda, castrum sive fortalitium de Vodio Tullen. dioe. (quod ad ipsos decanum et capitulum pleno jure pertinet, et in quo merum et mixtum imperium ac jurisdictionem omnimodam obtinent, ad hoc ut ipsis ad illud in singulis necessitatibus pateretur refugium), non absque magnis expensis et sumptibus cum suis meniis, utique vetustate collapsis, refici et quasi de novo construi fecerunt, ad quod etiam postmodum ipsi decanus et capitulum propter oppressiones et gravamina et injurias quamplurima per cives Tullen. dudum ipsis contra libertatem ecclesiasticam tunc temere illata, metu personarum et rerum impellente, de civitate Tullen. ea relictâ se transtulerunt ac inibi per duorum vel quasi annorum spatium moram fecerunt, horas interim canonicas et alia divina officia in ecclesia dicti castri, que parochialis est et intra menia illius consistit, decenter celebrando. Cum autem, P. S., ad hoc, quod castrum predictum, ad quod multi armigeri illarum partium aspirant, ad alienas per alieujus alieni potissime ad eandem ecclesiam sub obtentu alieujus apostolice gra-

tie accendentis rectoris seu vicarii nullo unquam tempore devenire queat, unde tote patrie magna calamitas afferretur, [modernus rector ecclesiae resignare intendit ut capitulo incorporetur. Quod et petit capitulum]. Fiat sine praejudicio expectantium, qui expediverunt eorum bullas. O. Dat. Rome apud Sanctum Petrum pridie kal. Aprilis anno quarto.

[1421, Martii 31.]

Suppl. Mart. V, n° 144, fol. 161. De hoc saepius in aliis tomis et annis posterioribus Suppl.

768. Facultates ecclesiae Tullen. pro pueris chori deminutae.

B. P. Dudum decanus et capitulo ecclesie Tullen. recensentes exacte, quod inter ceteros chori ecclesie Tullen. ministros quatuor subdiaconi et totidem pueri, qui in cantu experti inibi in quibuslibet horis canonicis Altissimo servituri, fuerant eatenus instituti modicis admodum stipendiis eorum singulis propterea assignatis, que adhuc guerrarum causante malitia plus solito exigua et diminuta fuere, adeo quod ipsi, qui cum ceteris ejusdem chori ministris quamplurimum necessarii existunt, ex stipendiis ipsis aliquatenus sustentari ipsique scolares disciplina scolastica imbui atque magistrali custodie subesse nequibant : idem decanus et capitulo ad divini cultus in ecclesia predicta augmentum, et ne subdiaconi et pueri hujusmodi pro sui viciis necessariis exquirendis commodius frequentius evagare contingeret, premissis et aliis rationabilibus suadentibus causis inducti... statuerunt et etiam ordinaverunt, quod una ex prebendis ecclesie predicte ad ipsorum collationem spectans cum omnibus juribus et pertinentiis suis pro subdiaconis et pueris predictis equaliter dividenda perpetuo reservaretur... [Supplicant praefati, ut omnia rata habeantur.] Fiat in forma. O. Dat. Rome apud Sanctum Petrum pridie kal. Aprilis anno quarto.

[1421, Martii 31.]

Suppl. Mart. V, n° 144, fol. 161^o.

769. Ecclesia S. Gengulphi Tullen. ruinosa; in pristinum statum vix reduci potest.

B. P. Cum ecclesia collegiata S. Gengulphi Tullen., que insignis et solemnis exstat ac ex ejus primeva fundatione in suis edificiis venustate floruit, propter antiquitatem et alia incommoda supervenientia in portali, campanili, voltis sive testitudinibus, parietibus,

cooperturis et aliis edificiis et structuris suis plurimum devoluta, collapsa, destituta et ruine supposita existat, ac reparationibus indigeat non modicum sumptuosum; et licet devoti vestri decanus et capitulum ipsius ecclesie edificia hujusmodi reparari notabiliter inceperint et ad opus reparationis magnam partem distributionum suarum ultra emolumenta fabrice ejusdem ecclesie applicaverint, tamen facultates ipse ad perfectionem operis incepiti, quod valde sumptuosum est et vix per quinque millia flor. ad statum debitum perduci posset, proprie non suppeditunt, sed pia christifideliū suffragia sunt quamplurimum oportuna. [De indulgentiis et eleemosynis.] Dat. Bononie xij kal. Januarii, anno sexto. [1436, Decemb. 20.

Suppl. Eugen. IV, n° 323, fol. 239.

770. Monasterium S. Mansueti Tullen. vetustate ruinam minatur.

B. P. Devoti V. S. Johannes abbas et conventus monasterii S. Mansueti extra muros Tullen. Ord. S. Ben. circa reparationem structurarum et edificiorum dicti monasterii, que antiquitate causante ruinam minantur, continuo intendunt. Verum quia ad hujusmodi faciendam reparationem facultates prefati monasterii aliis debitis et consuetis deductis oneribus non sufficiunt, eum sit opus valde sumptuosum, et ad illud perficiendum magna pecunia necessaria existat, ideo recurrent ad pedes V. S... attento quod monasterium ipsum est insigne et egregium, et in eo plura sanctorum corpora cum maxima veneratione requiescent et conservantur. [Ut omnes fructus unius prioratus ad collationem ipsius abbatis usque ad decem annos fabricae monasterii hujusmodi applicare possint.] Fiat. T. Dat. Rome apud Sanctum Petrum nono kal. Februarii anno septimo. [1454, Januarii 24.

Suppl. Nicol. V, n° 463, fol. 274. Revera prioratus S. Laurentii de Rinello [*ms. Ruello*] dicti Ord. postmodum monasterio unitus est usque ad viginti annos; sed quia divinus cultus in prioratu inde neglectus est, et possessiones deteriorabantur, jam antea unio iterum dissoluta est (*Reg. Vat. Piī II*, n° 491, fol. 128).

771. Monasterium S. Leonis O. S. A., extra Tullum demolitum, translatum in civitatem, saepius a canonicis derelictum.

Exponitur S. V. pro parte dev. orat. vestr. abbatis et conventus monasterii S. Leonis Tullen., Ord. S. Aug., quod cum olim monasterium predictum prope et extra muros Tullen. situm in redditibus

sufficienter dotatum existeret, tamen propter guerras et diversas persecutio[n]es, que in illis partibus tunc viguerant, prefatum monasterium penitus extitit demolitum et abrasum¹ et in civitate Tullensi translatum, fructus quoque, redditus et proventus ipsius adeo tenues et exiles efficiebantur, quod ex ipsis abbas... et conuentus... vix poterant sustentari, quinimo sepius cogebantur nonnullos ex canonicis ipsius monasterii ad aliquos prioratus seu ecclesias eidem mon. subjectas pro eorundem vite subsidio transmittere, et propter eorum absentiam divinus cultus inibi diminuebatur. [Supplicant de confirmatione unionis jam factae eidem monasterio parochialis ecclesiae de Ponte² S. Vincentii, dictae dioec., ad collationem abbatis et conuentus praed. pertinentis.] Fiat ut petitur de novo, et committatur. O. Datum Florentie non. Febr. anno tertio.

[1420, Februarii 5.

Suppl. Mart. V, n° 133, fol. 249.

772. Domus Dei Tullen. depauperatum.

B.A.P. Cum hospitale, Domus Dei Tullen. nuncupatum, situm in civitate Tullen., in quo pauperes et peregrini ac miserabiles persone recipiuntur et reficiuntur pro tempore, propter guerras, mortalitatum pestes et alia mala que partes illas affixerunt, in suis facultatibus... adeo destructum existat, quod magister et fratres dieti hospitalis hospitalitates solitas tenere ac infirmis et aliis misericordibus personis necessaria congrue ministrare et alia incumbentia ipsis onera nequeant supportare. [Supplicant idem magister et fratres de unione facienda ipsi hospitali paroch ecclesiae S. Genovefae Tullen., cuius 40 libr. turon. parv. fructus anni sunt, dum hospitalis praedicti fructus ascendunt ad 300, reservata congrua portione pro perpetuo vicario inibi instituendo.] Fiat ut petitur et committatur. O. Dat. Rome ap. S. Petrum tertio id. Martii an. VII.

[1424, Martii 13.

Suppl. Mart. V, n° 169, fol. 181.

1. Hoc describitur in *Reg. Vat. Bened. XIII*, n° 326, fol. 7-17 : Cives contra Carolum II bellantes « volentes eorum imminentibus periculis providere, monasterium, ecclesiam et edificia ipsius monasterii penitus dirruerunt ». Bello cessante concordia facta est inter cives et abbatem atque conuentum de reaedificando monasterio infra moenia civitatis. Haec omnia fuse etiam narrantur in instrumentis litteris Benedicti XIII insertis ad an. 1403, Decemb. 17. Cf. *Gall. christ.*, XIII, 1105, 1108.

2. Hospitale Pontis S. Vincentii etiam desolatum erat (*Reg. Vat. Pii II*, n° 502, fol. 350, an. 1459).

773. Prioratus S. Michaelis de Leonis Monte O. S. B. deminutus in redditibus.

B. P. Cum prioratus S. Michaelis de Leonis Monte O. S. B., Tullen. dioc. a monasterio Senonien. Ord. et dioc. eorumdem dependens, qui... temporibus retroactis sufficenter dotatus et fundatus fuit, et in quo diversorum sanctorum nobilissime et sancte reliquie honorabiliter et honorifice conservantur... causantibus utique guerrarum turbinibus longevis, que causam destructionis totalis ejusdam molendini ad incendium positi eidem prioratui pertinentis dederunt evidentem, aliisque calamitatibus partes illas diutius conuentientibus, adeo in redditibus ipsius diminutus existat, quod ad ipsius prioratus, molendini reparationem et aliorum necessariorum incumbentium redditus hujusmodi in presentiarum minime sufficere videntur. [Supplicat Hugo Barbereti prior de indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum... C. Ariminum. Datum Florentie vid. Decembr. anno undecimo. [1441, Decemb. 9.]

Suppl. Eugen. IV, n° 373, fol. 238.

774. Ecclesia collegiata S. Deodati de S. Deodato Tullen. dioec. plurimum collapsa, redditus deminuti.

Eugenius etc. Universis christifidelibus presentes litteras inspeturis salutem etc. Ecclesiarum... Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dil. fil. prepositi, decani et capituli ac Johannis Moneti, s. theol. professoris, canonici ecclesie S. Deodati de S. Deodato Tullen. dioc., petitio continebat quod, licet olim dicta ecclesia in suis structuris et edificiis sumptuose edificata neconon a sui primeva fundatione sufficientibus bonis et redditibus dotata extiterit, tamen causantibus guerris, incendiis et aliis sinistris eventibus, que partes illas diutius afflixerunt, ecclesie hujusmodi structure et edificia ex nimia vetustate plurimum collapsa ruinam non modicam patiuntur, navis quoque ipsius ecclesie adeo cernitur ruine subaeta, quod nisi celere provisionis in hoc adhibeatur remedium, illa verisimiliter de proximo collabatur, ad ejus ecclesie reformationem et reparationem nec non illius claustrum dudum inchoati perfectionem dicte ecclesie non suppetunt facultates. [Caroli Francorum et Renati Siciliae regum illustrium, ac dil. fil. nobilis viri Johannis dueis

Calabriae supplicationibus inclinati... indulgentiae.] Datum Rome apud Sanctum Petrum anno etc. MCCCCXLIV, idus Januarii pontificatus nostri anno quartodecimo. [1445, Januarii 13.

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 363, fol. 135.

775. Monasterium S. Remigii de Lunarisvilla Ord. S. Aug. Tullen. dioec. causantibus guerris et aliis calamitatibus illarum partium in suis aedificiis et structuris tantae desolationis subjacet opprobrio, quod nisi illi celeriter succurratur, ad collapsum in brevi penitus tendet. Et quia facultates dicti monasterii nullatenus sufficiunt ad reparationem et conservationem, [de indulgentiis]. iij kal. Jan. an. XI. [1427, Decemb. 29.

Suppl. Mart. V, n° 213, fol. 7^b. Saepius de hoc in Suppl.

776. Facultates monasterii Sancti-Montis¹ O. S. Aug. Tullen. dioec. Rom. eccl. immediate subjecti, propter guerras saevas et calamitates plurimas, quae partes illas aliquandiu obruerunt, adeo destructae et deminutae sunt, quod canonici non habent unde onera eis incumbentia suppor-tare valeant. Non. Septembris anno nono. [1439, Septemb. 5.

Suppl. Eugen. IV, n° 353, fol. 175^b.

777. Monasterium Bonifageti O. Praem. Tullen. dioec. bellorum clade post an. 1440 paene dirutum fuit, canonici coacti erant in aliis regionibus asylum quaerere, nec sexennio integro locum repetere licuit.

Gall. christ., XIII, p. 1151.

778. Monasterium Rengis-Vallis, O. Praem., Tullen. dioec., bello flagrante inter Renatum regem Siciliae et Antonium de Vaudemont, post an. 1443 destructum, vixque abbas Desiderius instaurandis aedificiis insudaverat, coloni de Bouch in abbatiam irruunt, disjectisque ostiis sacra polluunt ac furantur.

Gall. christ., XIII, p. 1155.

779. Ecclesia collegiata S. Petri de Barro-Ducis Tullen. dioec. tam in aedificiis quam in redditibus maxime indigens.

B. P. Cum ecclesia S. Petri de Barro-Ducis, Tullen. dioc. (que collegiata principalis et notabilior totius ducatus Barrensis in loco eminenti et famoso ac fundatione et patronatu ducis Barren. pro tempore existentis fore dignoseitur, que etiam ex sui primeva fundatione in structuris et edificiis venustate floruerat et in fructibus

1. Sic in ms^{1o}. Fortasse idem monasterium atque n° 771.

suis opulenter abundabat, in qua quamplures venerabiles reliquie honorifice conservantur...), propter antiquitatem, guerras, mortalitates, incendia, et alias sinistros eventus qui postmodum partes illas diutius afflixerunt et in dies affligunt in tectis, coopertoriis, parietibus, fundamentis, et aliis suis structuris et edificiis plurimum ruinosa, collapsa et destituta ac reparationibus indigeat non modicum sumptuosis, ita quod nisi ad restorationem ipsius ecclesie, licet bases et columpne illius notabiliter reedificari incepte fuerint, de celeri remedio oportune provideatur, edificia ipsius in brevi ut verisimiliter creditur corruent; ad eujus tamen restorationem neconon operis incepti refectionem et reparationem et conservacionem (que reparaciones ad statum debitum vix pro viginti mill. libr. turon. perduci possent) ejusdem ecclesie facultates, que causantibus guerris et tribulationibus premissis non mediocriter diminute et attenuate sunt, proprie non suppetunt... [Supplicat Renatus rex Siciliae et Andegaviae, Barren. et Lotharingiae dux etc. qui ad dictam ecclesiam, eujus progenitores sui fundatores extiterunt, singularem gerit devotionem, de indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum de septem annis... C. Ariminum. Datum Ferrarie prid. kal. Maii anno VIII.

[1438, April. 30.]

Suppl. Eugen. IV, n^o 341, fol. 251.

780. Ecclesia collegiata S. Mariae de Rinello, Tullen. dioec., a sua fundatione primaeva aedificiis et ornamentis, calicibus et libris decorata atque viris ecclesiasticis pro divini cultus augmentatione dotata, supervenientibus tamen guerris, quae partes illas afflixerunt. ipsa ecclesia his omnibus quasi destituta est, et devastata, nec quotidianae distributiones pro victu condecenti canonicorum inibi famulantium suppetunt. [De indulgentiis et eleemosynis.] Pridie id. Maii, anno sextodecimo.

[1446, Maii 14.]

Suppl. Eugen. IV, n^o 405, fol. 43.

781. Ecclesia collegiata de Danubrio Tullen. dioec. ad honorem S. Georgii, ab antiquo solempniter constructa et aedificata, propter guerras ac mortalitatum pestes ac alia incommoda multiplices ruinas passa est, prout de praesenti patitur, et imposterum majores patietur nisi christifidelium eleemosynis eidem succurratur. [Supplicant praepositus et capitulum de piis legatis eidem ecclesiae applicandis.] Idus Maii, anno sexto.

[1436, Maii 15.]

Suppl. Eugen. IV, n^o 315, fol. 121^b.

782. Ecclesia capitol. S. Laurentii de Deicustodia, Tullen. dioec., depraedata et prophanata; supprimitur caputlum.

Calixtus etc. Dil. filio abbati monasterii S. Clementis extra muros Meten. salutem etc. Ex superne... Sane pro parte dil. fil. decani et capituli ecclesie S. Laurentii loci de Deicustodia, Tullen. dioc., nobis nuper exhibita petitio continebat, quod dicta ecclesia (in qua una cum illius decanatu, qui inibi dignitas principalis existit, octo canonicatus totidemque prebende fore noscuntur) pro eo quod in loco campestri temporalis dominii ven. fr. nostri episcopi Virdunen. sita est, ad talem statum devenit, quod gentes armigere, que eis insupportabilia damna et injurias dietim inferunt, ab aliquibus annis citra quasi ipsam ecclesiam ad usum prophanum deduxerunt, ac cistas et sacrarium ipsius ecclesie, in quibus vasa et jocalia pro divino cultu dedicata ac sanctorum reliquie conservabantur, effregerunt, eaque et vestes decani et canonicorum hujusmodi asportarunt aliaque abhominabilia atque nephanda ibidem commiserunt, propter que decanus et capitulo prefati infinitis angustiis et variis perplexitatibus attriti, apud ipsam ecclesiam secure amplius residere inibique Altissimo sub tranquillo statu famulari nequeunt, sed ipsis verisimiliter opus erit ecclesiam relinquere memoratam, in non modicum decani et capituli predictorum detrimentum et divini cultus in eadem diminutionem. Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, in opido Pontis Monsionis ejusdem dioec., quod tribus duntaxat miliaribus a dicto loco distare dinoscitur et sub temporali dominio dil. fil. nobilis viri Johannis ducis Lothorингie et marchionis Pontis Monsionis et in loco ameno forti et acommodo constitutum est, quedam collegiata ecclesia sub vocabulo S. Crucis (quam quandam progenitores et predecessores ipsius ducis fundarunt et dotarunt et que ab ordinario loci exempta est ac in qua unacum prepositura, que inibi principalis dignitas est, septem canonicatus et similiter totidem prebende ad presentationem ipsius marchionis pertinentes existunt) fundata sit, [ad supplicationem ducis, ac decani et capituli ecclesiae S. Laurentii hujusmodi asserentium fructus mensae capitularis ipsius ecclesiae in ipsius ducis dominio pro majori parte consistere, committit abbati monasterii S. Clementis praed. ut, informatione praemissa, collegium S. Laurentii cum omnibus eidem collegio S. Crucis perpetuo uniat, et

nichilominus decanatum ejusdem ecclesie S. Laurentii cum quatuor canonicatibus et praebendis cum primum vacaverint, supprimat, ita quod liceat extunc capitulo S. Crucis hujusmodi canoniciatum et praebendarum praedictarum fructus apprehendere et in cappellanorum et ecclesiae S. Crucis hujusmodi usus et utilitates convertere; ecclesia S. Laurentii vero et ecclesia paroch. de Deicustodia non divino cultu destituantur etc.] Dat. Rome apud S. Petrum anno etc. MCCCCLVII, non. Maii pont. an. III. [1457, Maii 7.

Reg. Vat. Calisti III, n° 447, fol. 143^b. Sed propter graves dissensiones ex hac unione imminentes inter Johannem ducem ac Tullen. et Virdunen. episcopos necnon praepositum, decanum, canonicos et capitula praefatos idem summus pontifex Decemb. 24 unionem praedictam iterum dissolvit (*ibid.*, n° 450, fol. 218^b).

783. Paroch. ecclesia de Chamenson, cuius patronus S. Aper, Tullen. dioec., ab antiquo bene et notabiliter fundata, causantibus guerris partibus in illis vigentibus, muris et aliis suis aedificiis omnino destructa et funditus collapsa est, nec est qui in loco et territorio ejusdem loci inhabitet, ipsaque ecclesia sic perpetuo remanebit funditus collapsa nisi succurratur. [Supplicat Johannes Timelini eremita, qui ecclesiam jam aedificare incepit, de indulgentiis.] Pridie kal. Augusti an. X. [1427, Julii 31.

Suppl. Mart. V, n° 209, fol. 238.

784. Loca de Dompnomartino, Amancia, Atrio et Novavilleta a parochianis derelicta.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devoti oratoris vestri Andreyni Rolleti rectoris ecclesie parr. de Dompnomartino et Amancia Tullen. dioc. quod in parrochiata dicte ecclesie alias fuerunt et sunt quatuor ville, quarum una, de Amancia, muris firmata, alia de Dompnomartino, alia de Atrio, et alia de Novavilleta, campestres vulgariter nuncupate, quodque in dieta villa de Dompnomartino ibi parr. ecclesia consistebat et consistit, ac aliis villis supradictis fuerat olim et erat parrochianorum non modica multitudo, cui vix poterat solus curatus deservire; et propterea fuit tunc eidem curato vicarius ac asseritus perpetuus in ipsa ecclesia constitutus, qui in eadem ecclesia cum dicto curato deserviunt et deseruit, ac tertiam partem fructuum reddituum et emolumendorum ejusdem ecclesie percipit. Sed, B. P., guerris mortalibus et aliis infortuniis, que hactenus in illis partibus viguerunt et temporibus

modernis vigent causantibus, populus dicte ecclesie fuit et est tali-
ter et adeo diminutus, quod solus curatus potuit et potest cum
adjutorio solius cappellani dicte ecclesie deservire; etiam fruc-
tus etc. ejusdem eccl. fuerunt et sunt ex causis predictis adeo dimi-
nuti, quod ipsi 30 libr. turon. parv. sec. com. extim. valorem
annuum non excedunt. [Supplicat de suppressione dicti vicariatus
post obitum moderni vicarii, praemissa informatione facienda.] Con-
cessum. C. Ariminum. Dat. Rome apud S. Petrum xv kal. Julii
anno XIV. [1444, Junii 17.]

Suppl. Eugen. IV, n° 390, fol. 219.

785. Ecclesia paroch. de Tulleyo, Tullen. dioec., parochianis utriusque
sexus tam propter guerras, quam pestilentias, sic depopulata est, ut ibi
solum septem vel octo domus habitatae vel foci consistant, et fructus
ecclesiae adeo deminuti sunt, ut 4 libr. turon. parv. valorem annuum
non excedant. Propterea a viginti annis vel circa non fuit rector. [Ut
uniatur cum ecclesia paroch. de Ocheyo, ad medium leucam seu unum
miliare distante.] Quarto kal. Augusti anno sexto. [1452, Julii 29.]

Suppl. Nicol. V, n° 454, fol. 140.

786. Paroch. ecclesia S. Michaelis Archangeli de Gemilleta Tullen.
dioec. propter guerrarum turbines et alios sinistros eventus, quibus
partes illae diutius afflictae fuerunt, in suis structuris et aedificiis reparati-
onibus indiget non modicum sumptuosis. [De indulgentiis.] Octavo id.
Julii an. sexto. [1452, Julii 8.]

Suppl. Nicol. V, n° 454, fol. 13.

787. Capella B. Mariae Magdalena in Monte Clarae Tullen. dioec. prop-
ter guerras et alias varias calamitates, quae regnum Franciae et potissime
partes illas diutius afflixerunt, adeo in suis structuris et aedificiis desolata
atque collapsa est, ut nisi celeriter sublevetur, totali ruinae subjacebit;
fructus etiam quasi ad nihilum redacti sunt. Ut igitur capella, ubi er-
emitorium consistit, sub regulari observantia sublevari valeat, [de indul-
gentiis.] Sexto kal. Junii anno octavo. [1438, Maii 27.]

Suppl. Eugen. IV, n° 340, fol. 231.

788. Quatuor hospitalia dioec. Tullen. in ruinam tendentia; unum
nondum perfectum.

B. P. Cum in ducatu Lothoringie quatuor (videlicet extra portam
et villam de Nanceyo, et de Envilla, per recolende me. ducem et
ducissam Lotharingie, nec non de Rawono, et de Ausygneyo nun-

dum completo, Tullen. dioc., per alios notabiles christifideles de bonis a Deo sibi collatis) hospitalia pauperum in limitibus viisque et locis publicis pro reparacione ac usu et habitacione peregrinorum pauperum et infirmorum de diversis mundi partibus ibidem in dies affluencium, etiam cum devotis capellis... notabiliter erecta et constructa existant, in quibus ipsi peregrini pauperes infirmi utriusque sexus in multitudine copiosa continuè affluent (preterquam in dicto de Assigneyo quod imperfectum existit et in quo pro ipsius edificatione quamplures expense facte sunt) benigne recipiuntur et humaniter tractantur, ac ad reparacionem, edificacionem et conservationem dictorum hospitalium plurimum in suis edificiis tendencium in ruinam necnon sustentationem eorundem pauperum ipsorum hospitalium facultates proprie non suppetant. [Supplicant Renatus rex et Ysabella regina Sicilie et Jerusalem ac Lothoringie, nec non dux et ducissa, qui ad dicta hospitalia singularem gerunt affectum, de christifidelium suffragiis.] Dat. Florentie sexto kal. Julii, anno nono.

[1439, Junii 26.]

Suppl. Eugen. IV, n° 352, fol. 77^b. Fol. 78^b alia supplicatio eorundem pro iisdem hospitalibus. Octob. 22 iterum de iisdem agitur (n° 356, fol. 161-162^b).

789. Hospitale Novicastri Tullen. dioec. depauperatum, cum regnicolae propter paupertatem nihil erogare possint.

B. P. Cum occasione guerrarum et aliarum inexplicabilium adversitatum que regnum Francie et partes illi adjacentes... affixerunt, prout (proch dolor) nondum affligere destiterunt, regni et partium predict. incolarum adeo decreverint facultates, quod ab erogatione illius partis bonorum suorum, quam in Christi pauperum sustentationem erogare consueverant plurimum destiterint, propter quod illi ex pauperibus ipsis in domo et hospitali S. Spiritus extra muros ville Novicastri Tullen. dioc., ab hospitali Sancti Spiritus Bisuntin. immediate dependente, constituti et ad ipsum continue pro suis sublevandis necessitatibus confluentes, qui ex eleemosinis regnicolarum et partium predictarum incolarum pro magna parte sustentabantur, congrue recreari nec alias ipsius hospitalis et domus (in qua pauperes, languidi, orphani, expositi, pauperes puerpere, egeni et advene undecumque ad ipsum hospitale decurrentes carita-

tive procurantur, virgines utriusque sexus artibus instruuntur atque nuptui dantur, aliaque caritatis opera benigne exercentur sumptuosa onera eidem incumbentia supportari possunt. Ut divinus cultus... consuetaque... caritatis opera continuari valeant; fratres quoque et sorores, servitores ac servitrices ipsius hospitalis infirmorum et aliarum miserandarum personarum hujusmodi necessitatibus benignius et accuratius inserviant, [supplicat fr. Bisuntius Ramelli, in descr. bacallarius, ipsius hospitalis extra muros Novicastri magister, presens in curia, pro indulgentiis.] Concessum... C. Ariminum. Dat. Florentie non. Martii, anno quinto.

[1436, Martii 7.

Suppl. Eugen. IV, n° 313, fol. 277^b.

790. Hospitale S. Nicolai de Donavilla cessantibus eleemosynis depauperatum; partim ad ruinam redactum.

B. P. Olim in villa de Guarenghievilla Tullen. dioc. in passu sita, per quem ad diversas mundi partes transitus est et presertim de Alamania ad Franciam, constructum fuit et edificatum quoddam hospitale sub vocabulo S. Nicolai de Donavilla, in quo mediantibus christifidelium partium vicinarum suffragiis et eleemosinis peregrini, infirmi alieque miserabiles persone, necnon mulieres pauperes in puerperio constitute recipi et inibi gubernari ac alia pietatis opera fieri solebant. Verum, quia postea diris regni Francie causantibus guerris et aliis sinistris eventibus patria illa admodum desolata fuit, hujusmodi eleemosine et hospitalitas in eodem hospitali teneri solita cessarunt, necnon hospitale ipsum ad ruinam pro parte deductum, lectis et aliis pro hospitalitate hujusmodi tenenda necessariis carere cepit in magnum eorumdem infirmorum et personarum hujusmodi maximum dampnum et detrimentum. Quare, P. S., cum devotus orator vester Petrus de Sancto Quinto rector modernus dicti hospitalis totis viribus cupiat ipsum hospitale reformati ac in eo hospitalitatem debitam teneri, tam ipse quam incolae et habitatores ejusdem villae supplicant [de indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum. Jo. Zamoren. Dat. Rome apud S. Petrum quarto non. Decembr. anno XIV. [1444, Decemb. 4.

Suppl. Eugen. IV, n° 394, fol. 223^b.

791. Perpetua capella seu leprosaria ad altare S. Mariae Magdalena

situm extra muros fortalitii seu opidi de Spinallo Tullen. dioec. tam propter distantiam satis longam ipsius capellaniae a dicto opido, quam propter guerras aliquando inibi regnantes a populo derelicta. Ne dicta capellania remaneat desolata, petunt indulgentias cum eleemosynis. Quarto non. Septemb. anno septimo. [1437, Septemb. 2.

Suppl. Eugen. IV, n° 332, fol. 263.

792. Ecclesia Virdunen. ad honorem Dei et sue Genitricis gloriose constructa, inter caeteras ecclesias provinciae Treveren. insignis et non mediocris praeeminentiae, de praesenti in suis redditibus, causantibus guerrarum pestilentiis, quae diu partes illas (proch dolor) afflixerunt, adeo est depauperata, quod fructus pro complemento tecti ejusdem ecclesiae, quod temporibus retroactis tam ex bonis ipsius ecclesiae quam piis eleemosynis christifidelium de plumbo majori parte, et in residuo de tegulis coopertus erat, ac etiam pro pavimenti aliorumque aedificiorum et ornamentorum, quae ruinam minantur, reparacione non suppetant. [De indulgentiis.] Sexto non. Martii anno undecimo. [1428, Martii 2.

Suppl. Mart. V, n° 218, fol. 82^b.

793. Ecclesiae Virdunen. canonicatus viginti supprimuntur.

B. P. Exponitur S. V. pro parte humilium et dev. vest. decani et capituli ecclesie Virdunen. quod licet ipsa ecclesia, in qua sexaginta canonicatus et prebende, ac quinque dignitates, et quinque officia fore noseuntur instituta, ex ejus primeva fundacione in suis redditibus opulenter habundaret, ex quibus canonici ac alie persone inibi beneficiati tempore pacis existentes decenter sustentari poterant, nichilominus causantibus guerris, mortalitatum pestibus et aliis variis calamitatibus ac eventibus sinistris, qui postmodum a pluribus retroactis temporibus partes illas diutius afflixerunt et in dies affligunt, fructus, redditus et proventus ejusdem ecclesie adeo attenuati et diminuti existunt, quod ex illis moderni canonici et persone beneficiale ipsius ecclesie commode sustentari ac circa reparaciones necessarias edificiorum ejusdem ecclesie (que magna, ampla et alta ac miro et sumptuoso opere a primordio constructa [est], neenon causantibus premissis et propter vetustatem ac alia incommoda in eisdem edificiis et structuris quamplurimum ruinosa et collapsa dignoscitur) intendere aliaque onera sibi incumbentia supportare nequeunt. Quodque in eadem ecclesia ad servicium chori octo vicarii et quatuor parvuli, chorarii nuncupati, in cantu et ceremoniis ecclesie

experti, qui inibi continue residere ac divinis obsequiis horisque canonicis nocturnis pariter et diurnis interesse tenerentur et ad nutum removibiles decani et capituli predictorum, ibidem perpetuo instituerentur et destituerentur... Et si viginti ex dictis sexaginta canonicatibus et prebendis, quorum singulorum fructus... quinquaginta libr. turon. parv. hodiernis temporibus valorem annum non excedunt, penitus supprimerentur et extinguerentur, ac numerus sexagenarius eorundem canonicatum et prebendarum ad numerum quadragenarium reduceretur, nec non fructus etc. hujusmodi viginti prebendarum eidem ecclesie et illius fabrice ad fundationem, sustentationem et manutentionem vicariorum et puerorum choralium predictorum ac reparaciones necessarias et conservationem ipsius ecclesie applicarentur et assignarentur, per hoc divinus cultus in eadem ecclesia non modicum susciperet incrementum... Concessum de omnibus... C. Ariminum. Dat. Florencie pridie kal. Novembris, anno duodecimo.

[1442, Octob. 31.]

Suppl. Eugen. IV, n° 380, fol. 68. Canonici Virdunen. cum episcopo jam ante 20-30 annos, armigeris et praedonibus in Lotharingiam irruentibus, tam oppressi erant, ut plerique ad tutiora loca fugere coacti fuissent. Vid. *Gall. christ.*, XIII, p. 1230.

794. Plurima aedificia monasterii S. Pauli Virdunen., O. Praem., oppidani, Caroli VII iram formidantes, an. 1440 destruxerunt.

Gall. christ., XIII, p. 1335.

795. Monasterium et ecclesia Belli-Loci O. S. B., Virdunen. dioec., an. 1401 a comite Barrensi Theobaldo sic ferro flammisque devastata fuere, ut monachi an. 1410 nondum redire ausi fuerint.

Gall. christ., XIII, p. 1268.

796. Ecclesia collegiata B. Mariae Magdalena Virdunen., in qua decanus et 25 canonici, propter guerras et alias sinistros eventus sic in redditibus deminuta est, ut decanus et singuli canonici solum 15 libr. turon. recipiant annuatim. Tertio non. Martii an. quarto.

[1451, Martii 5.]

Reg. Vat. Nicol. V, n° 417, fol. 58 : « Romana ecclesia ». De codem adhuc sub Pio II, *Reg. Vat.*, n° 472, fol. 311^b, an. 1459, April. 21.

797. Monasterium S. Pauli O. S. A. Bisuntin. in suis aedificiis deformationi subjacet, in redditibus deminutum.

B. P. Cum monasterium Sancti Pauli Bisuntin. Ord. S. Aug., in quo beatissimi Anthidii mart., olim Bisuntin. archiepiscopi (cujus meritis diversorum miraculorum amminicula clavuere) corpus venerabiliter conservari dicitur, quod et non modica de Christi pauperibus aliisque personis miserabilibus receptandis hospitalitas pro tempore conservatur, ac personarum inibi sub regulari observancia Domino in humilitate spiritus famulancium indemnitatibus complectendis, questores plerique pro consequendis christifidelium subventionibus ac subsidiis earativis (que ut plurimum in eorundem pauperum ac personarum usus et utilitatem nec non etiam monasterii predicti, quod in suis structuris et edificiis deformationis obprobrio subjacere dinoscitur, reparationem et constructionem pro tempore committuntur) ad nonnullas Francie partes hactenus destinari consueverunt, etiam fidelibus ipsis verbum dominicum ac ipsius gloriosissimi martyris merita salubriter propagantes... [De indulgentiis et eleemosynis.] Fiat... O. Dat. Florentie pridie idus Junii anno secundo. [1419, Junii 12.]

Suppl. Mart. V, n° 123, fol. 214. An. 1421, Octob. 16, papa Roberto (de Baubigneyo), decr. doctori, Philippi ducis Burgundiae consiliario, ut prioratus de Roseyo dicti Ordinis monasterio S. Pauli, propter guerrarum turbines in fructibus multum deminuto, incorporetur (*ibid.*, n° 157).

798. Fratres Minores Bisuntin. propter suam paupertatem ac eleemosynarum exilitatem ecclesiam et aedificia manutenere et in eodem loco divinum servitium continuare vel sustentari minime possunt, suntque coacti locum praedictum in brevi dimittere, nisi eis pie succurratur. [Suppliant fratres et nobilis vir Johannes Pourceleti ut ad ecclesiae reparacionem et ad fratrum in studio existentium sustentationem quaedam bona quae relicturus ac donaturus est praefatus Johannes Pourceleti accipere possint.] Octavo idus Septembbris anno decimo. [1427, Septemb. 6.]

Suppl. Mart. V, n° 208, fol. 45.

799. Hospitalis S. Spiritus Bisuntin. redditus et facultates admodum tenues sunt.

B. P. Cum hospitale Sancti Spiritus Bisuntin., Ord. S. Aug., ab hospitali Sancti Spiritus in Saxia de Urbe immediate dependens

(in quo per illius magistrum et fratres diebus singulis divinum officium divinum pariter et nocturnum devote peragitur, ac omnes et singuli Christi pauperes, orphani, infirmi, languidi, puerpere, singuleque miserande persone, undecumque processerint, expositi etiam utriusque sexus recipi, recreari et sustentari, ipsique expositi artibus eis competentibus instrui, ac exinde nuptui tradi hactenus consueverunt, prout etiam concedente Domino recipiuntur, recreantur, sustentantur et instruuntur ac maritantur) supra flumen Dubii situm sit, propter cuius alluvionem et sui cursus impetum hospitale ipsum usque ad altitudinem quinque vel sex pedum aquis nonnumquam repletur, ac in tantum quod nisi Christi pauperes inibi recumbentes ad sublimiores illius partes transferrentur, per aquas ipsas indubie suffocarentur, propter quod magister et fratres ipsius hospitalis volentes tantis periculis obviare quoddam vigens et sumptuosum edificium inter flumen ipsum et suum hospitale construi facere proponant. Et quia, P. S., ipsius hospitalis facultates, que admodum tenues sunt, adeoque occasione tamen guerrarum, que regnum Francie et alias illi circumvicinas partes diutius lamentabiliter afflixerunt, regnicolarum et partium predictarum decreverunt facultates, quod a copiosis inibi fieri solitis erogationibus, ex quibus fere singula ejusdem hospitalis Bisuntin. onera supportari consueverunt, pro maxima parte destiterunt, quod ad ipsius construendi dicti sumptuosi edificii et predictorum caritatis operum onerum supportationem congrue sufficere [non] possent, nisi super hoc apost. sedis clementia dexteram sue pietatis extendat. Ut igitur P. S. ipsi magister et fratres tante necessitatis et caritatis operibus vacare valeant, dignetur S. V. humilibus et devotis vestris magistro et fratribus prefatis, ut illi ex ipsis aut alii sacerdotes et ministri ydonei, quos ad hec deputaverint, hinc ad quinquennium per singulas civitates, opida, castra et loca alia quatuor videlicet Bisuntin. Lugdunen., Remen. et Treveren. provinciarum questas facere, necnon omnibus et singulis christifidelibus, qui pro constructione dicti edificii ac reparazione hospitalis et sustentatione operum predictorum infra hujusmodi quinquennium de bonis a Deo sibi collatis, nobilibus videlicet et potentibus qui pro viginti, mediocribus qui pro duodecim, et minoribus qui pro octo operariorum (viro et uxore pro uno computatis) premia et compensa unius diei erogabunt,